
세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북맹아학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,302,593 2,218,156 84,437 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,967 1,496,761 65.0

학생복지/교육격차 해소 71,939 328,512 14.2

기본적 교육활동 -17,849 142,545 6.1

선택적 교육활동 22,486 96,486 4.1

교육활동 지원 7,978 76,469 3.3

학교 일반운영 -10,084 112,756 4.8

학교시설 확충 7,000 47,564 2.0

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -50 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,618 2,237,970 97.1

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 28,851 53,351 2.3

자체수입 행정활동수입 518 3,018 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,654 0.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,238,5702,183,502 55,068

1.지방자치단체이전수입 100 150 -50

1.비법정이전수입 100 150 -50

1.기초지방자치단체전입금 100 150 -50

1.기타지방자치단체보

조금
100 150 -50수학여행경비(기초생활수급자) : -50,000 -50,000

2.교육비특별회계이전수입 2,237,9702,183,352 54,618

1.교육비특별회계전입금수입 2,237,9702,183,352 54,618

1.사립학교보조금수입 2,237,9702,183,352 54,618

1.인건비재정결함보조

금
1,450,0001,470,000 -20,000

인건비 : (1,412,398,000원 × 1교) - 

1,470,000,000원 =
-57,602,000

교원성과상여금 : 37,602,010원 × 1교 = 37,602,000

2.운영비재정결함보조

금
424,587 424,578 9

운영비 : (424,587,000원 × 1교) - 

424,578,000원 =
9,000

3.목적사업비보조금 363,383 288,774 74,609
(성립전)숙식경비지원 : (5,473,000원 × 1교) 

- 3,602,000원 =
1,871,000

(성립전)특수교육지도사 : (84,000,000원 × 1

교) - 80,000,000원 =
4,000,000

교과서대금 : (16,637,000원 × 1교) - 

20,417,000원 =
-3,780,000

(성립전)조리원수당 : (1,982,000원 × 1교) - 

1,292,000원 =
690,000

(성립전)조리원수당 : (2,511,000원 × 1교) - 

1,982,000원 =
529,000

(성립전)방과후학교운영 : (66,000,000원 × 1

교) - 36,000,000원 =
30,000,000

(성립전)친환경농산물 : (1,184,000원 × 1교) 

- 969,000원 =
215,000

(성립전)친환경쌀지원 : (1,249,000원 × 1교) 

- 1,021,000원 =
228,000

(성립전)친환경우수농축산물 : (1,117,000원 ×

 1교) - 910,000원 =
207,000

(성립전)치료지원비 : (33,600,000원 × 1교) -

 16,800,000원 =
16,800,000

(성립전)저소득층 수학여행비 : (500,000원 × 

1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)기간제성과상여금 : 18,349,000원 × 1

교 =
18,349,000

(성립전)교육공무직원명절휴가비 : 3,400,000원

 × 1교 =
3,400,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 500 0 500

1.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 500 0 500(성립전)임실군청상금 : 500,000원×1교= 500,000

2.자체수입 56,369 27,000 29,369

1.학부모부담수입 53,351 24,500 28,851

1.수익자부담수입 53,351 24,500 28,851

1.급식비 52,851 24,000 28,851

1.급식비 52,851 24,000 28,851
(성립전)급식비 교육청지원금처리 : 28,851,000

원×1교=
28,851,000

2.현장체험학습비 500 500 0

1.현장체험학습비 500 500 0

2.행정활동수입 3,018 2,500 518

1.기타행정활동수입 3,018 2,500 518

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,818 2,300 518

1.기타행정활동수입 2,818 2,300 518기타행정활동수입 : 518,000원×1교= 518,000

3.기타수입 7,654 7,654 0

1.전년도이월금 7,654 7,654 0

1.순세계잉여금 3,367 3,367 0

1.순세계잉여금 3,367 3,367 0

1.순세계잉여금 3,367 3,367 0

2.보조금사용잔액 4,287 4,287 0

1.보조금사용잔액 4,287 4,287 0

1.정산대상재원사용잔

액
4,287 4,287 0

세입합계 2,302,5932,218,156 84,437
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,496,7611,493,794 2,967

1.교직원보수 1,030,7921,079,904 -49,112

1.교원보수 779,647 816,644 -36,997

1.기본급 473,680 481,680 -8,000

1.봉급 473,680 481,680 -8,000봉급  -8,000,000원×1교= -8,000,000

2.수당 249,703 259,220 -9,517

1.정근수당 47,310 47,520 -210정근수당  300,000원×1교= 300,000

정근수당가산금  -510,000원×1교= -510,000

2.성과상여금 37,603 40,000 -2,397성과상여금  -2,397,000원×1교= -2,397,000

3.가족수당 6,000 6,300 -300가족수당  -300,000원×1교= -300,000

4.자녀학비보조수당 0 1,600 -1,600자녀학비수당  -1,600,000원×1교= -1,600,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 36,000 36,000 0  

7.교직수당가산금2 3,360 2,520 840보직교사수당  840,000원×1교= 840,000

8.교직수당가산금3 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 14,040 15,600 -1,560담임수당  -1,560,000원×1교= -1,560,000

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 15,600 19,800 -4,200시간외근무수당  -4,200,000원×1교= -4,200,000

12.관리업무수당 3,870 3,960 -90관리업무수당  -90,000원×1교= -90,000

13.정액급식비 18,720 18,720 0  

14.명절휴가비 48,000 48,000 0  

15.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.교원연구비 8,880 9,360 -480

1.연구업무수당 8,880 9,360 -480교원연구비  -480,000원×1교= -480,000

4.부담금 47,384 66,384 -19,000

1.교직원법정부담금 47,384 66,384 -19,000연금부담금  -14,500,000원×1교= -14,500,000

건강보험부담금  -4,000,000원×1교= -4,000,000

재해보상부담금  -500,000원×1교= -500,000
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.직원보수 251,145 263,260 -12,115

1.기본급 145,928 153,928 -8,000

1.봉급 145,928 153,928 -8,000봉급  -8,000,000원×1교= -8,000,000

2.수당 80,437 85,352 -4,915

1.정근수당 14,650 16,200 -1,550정근수당  -1,850,000원×1교= -1,850,000

정근수당가산금  300,000원×1교= 300,000

2.성과상여금 13,520 15,000 -1,480성과상여금  -1,480,000원×1교= -1,480,000

3.대우공무원수당 1,755 1,800 -45대우공무원수당  -45,000원×1교= -45,000

4.가족수당 2,780 2,880 -100가족수당  -100,000원×1교= -100,000

5.시간외근무수당 12,248 12,548 -300정액분,초과근무수당  -300,000원×1교= -300,000

6.정액급식비 7,800 7,800 0  

7.명절휴가비 14,640 14,500 140명절휴가비  140,000원×1교= 140,000

8.연가보상비 5,244 6,344 -1,100연가보상비  -1,100,000원×1교= -1,100,000

9.기술정보수당 480 480 0  

10.직급보조비 7,320 7,800 -480직급보조비  -480,000원×1교= -480,000

3.부담금 24,780 23,980 800

1.교직원법정부담금 24,780 23,980 800연금부담금  800,000원×1교= 800,000

2.기타 교직원보수 445,265 398,644 46,621

1.교직원대체인건비 441,485 394,024 47,461

1.기간제교사인건비 423,136 394,024 29,112

1.기간제교원인건비 394,936 368,824 26,112인건비  26,112,000원×1교= 26,112,000

2.기간제교원법정부담

금
28,200 25,200 3,0004대보험 기관부담금  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.기간제교사성과상여금 18,349 0 18,349

1.성과상여금 18,349 0 18,349
(성립전)기간제교사성과상여금  

18,349,000원×1교=
18,349,000

2.학교운영지원수당 3,780 4,620 -840

1.학교운영지원수당 3,780 4,620 -840

1.학교운영지원수당 3,780 4,620 -840직책수당  -480,000원×1교= -480,000

관리수당 및 학생지도비  -360,000원×1교

=
-360,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교직원 복지 및 역량강화 20,704 15,246 5,458

1.교직원연수 3,160 3,560 -400

1.자율연수 3,160 3,560 -400

1.일반수용비 3,160 3,560 -400시각장애연구회연수  200,000원×1교= 200,000

성폭력담당자연수  -100,000원×1교= -100,000

심폐소생술교육  -500,000원×1교= -500,000

2.교직원복지 17,544 11,686 5,858

1.교직원문화행사비 2,858 2,400 458

1.교직원복지비 2,858 2,400 458교직원문화탐방  800,000원×1교= 800,000

동호회운영  -342,000원×1교= -342,000

2.맞춤형복지비 11,286 9,286 2,000

1.맞춤형복지비 11,286 9,286 2,000
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

2,000,000원×1교=
2,000,000

3.명절휴가비 3,400 0 3,400

1.명절휴가비 3,400 0 3,400
(성립전)교육공무직원명절휴가비  

3,400,000원×1교=
3,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 328,512 256,573 71,939

1.급식 관리 114,016 77,795 36,221

1.학교급식운영 114,016 77,795 36,221

1.조리원인건비 20,487 18,858 1,629

1.무기계약직원인건비 20,487 18,858 1,629(성립전)연봉  432,000원×1교= 432,000

연봉  410,000원×1교= 410,000

(성립전)퇴직적립금  31,000원×1교= 31,000

(성립전)4대보험기관부담금  51,000원×1

교=
51,000

(성립전)각종수당(연차수당)  690,000원

×1교=
690,000

(성립전)각종수당(연차수당)  15,000원×1

교=
15,000

2.급식식재료구입비 83,330 53,059 30,271

1.일반수용비 1,760 1,000 760급식소모품구입비  760,000원×1교= 760,000

2.급식용식재료비 81,570 52,059 29,511급식식품비  10,000원×1교= 10,000

(성립전)급식식품비  650,000원×1교= 650,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비 지원금처리  28,851,000원

×1교=
28,851,000

3.급식기구확충비 4,450 2,000 2,450

1.비품구입비 4,450 2,000 2,450급식용기구확충비  2,450,000원×1교= 2,450,000

4.숙식경비 5,749 3,878 1,871

1.급식용식재료비 5,749 3,878 1,871(성립전)숙식경비  1,871,000원×1교= 1,871,000

2.기숙사 관리 2,864 3,900 -1,036

1.기숙사운영 2,864 3,900 -1,036

1.기숙사운영비 2,864 3,900 -1,036

1.일반수용비 2,864 3,900 -1,036시설물수선등  -536,000원×1교= -536,000

등유대금  -500,000원×1교= -500,000

3.보건 관리 6,671 7,690 -1,019

1.학생보건안전관리 2,431 3,720 -1,289

1.학교안전공제회비 367 455 -88

1.학생복지비 367 455 -88학교안전공제회비  -88,000원×1교= -88,000

2.응급학생수송비 100 300 -200

1.학생복지비 100 300 -200
부상학생수송비및치료비  -200,000원×1교

=
-200,000

3.학생건강검사 401 862 -461

1.학생복지비 401 862 -461건강검사  -461,000원×1교= -461,000

4.보건실운영 1,060 1,600 -540

1.학생복지비 613 1,100 -487약품구입  -487,000원×1교= -487,000

2.비품구입비 447 500 -53보건실기구확충  -53,000원×1교= -53,000

5.금연흡연예방교육(목적) 503 503 0

1.학생복지비 503 503 0  

2.학교환경위생관리 4,240 3,970 270

1.먹는물관리 2,995 2,720 275

1.일반수용비 2,995 2,720 275정수기유지보수  200,000원×1교= 200,000

수질검사료  75,000원×1교= 75,000

2.공기질측정 495 500 -5
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1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1교= -5,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 50,337 37,367 12,970

1.현장체험학습비지원 100 150 -50

1.현장체험학습비(익산시) 100 150 -50

1.학생지원금 100 150 -50수학여행경비  -50,000원×1교= -50,000

2.교과서비지원 16,637 20,417 -3,780

1.교과서대금 16,637 20,417 -3,780

1.학생지원금 16,637 20,417 -3,780교과서대금  -3,780,000원×1교= -3,780,000

3.기타 교육격차해소 지원 33,600 16,800 16,800

1.치료지원비 33,600 16,800 16,800

1.학생복지비 33,600 16,800 16,800(성립전)치료지원비  16,800,000원×1교= 16,800,000

5.학생복지 154,624 129,821 24,803

1.학생복지운영 154,624 129,821 24,803

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.통학차량(임차)운영비 112,398 87,558 24,840

1.일반수용비 68,386 69,846 -1,460차량수리비  -600,000원×1교= -600,000

자동자보험료및자동차환경개선부담금  

-860,000원×1교=
-860,000

2.연료비 14,012 17,712 -3,700
차량유류(직영버스운영비포함)  

-3,700,000원×1교=
-3,700,000

3.비품구입비 30,000 0 30,000통학차량구입비용  30,000,000원×1교= 30,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 41,173 41,123 50

1.기간제직원인건비 38,761 38,761 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,412 2,362 504대보험기관부담금  50,000원×1교= 50,000

4.학생증제작 133 420 -287

1.학생복지비 133 420 -287학생증제작  -287,000원×1교= -287,000

5.학생장학금운영 200 0 200
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1.학생복지비 200 0 200
장학금(하루장터안마수입)  200,000원×1

교=
200,000

3.기본적 교육활동 142,545 160,394 -17,849

1.교과 활동 123,386 131,340 -7,954

1.교과활동지원 12,156 15,200 -3,044

1.보결수입관리 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600보결수당  -600,000원×1교= -600,000

2.학습준비물구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.교과협의회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.보충과정운영 156 2,600 -2,444

1.운영수당 0 1,400 -1,400강사료  -1,400,000원×1교= -1,400,000

2.교육운영비 156 1,200 -1,044교육용보조자료구입  -1,044,000원×1교= -1,044,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회 교과활동 0 150 -150

1.교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150교육용품  -150,000원×1교= -150,000

4.수학 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.과학 교과활동 1,616 2,500 -884

1.교과운영 201 1,300 -1,099

1.교육운영비 201 300 -99과학의날행사  -99,000원×1교= -99,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000과학교구확충  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.학습준비물지원 1,415 1,200 215
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1.학습준비물 1,415 1,200 215
수업및학습용품,실험실습재료  215,000원

×1교=
215,000

6.체육 교과활동 6,040 6,040 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.장애학생체육대회훈련비지원 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

7.예술 교과활동 1,285 6,500 -5,215

1.교과운영 1,285 6,500 -5,215

1.교육운영비 1,285 4,500 -3,215교육용품  -560,000원×1교= -560,000

발표회운영  -2,655,000원×1교= -2,655,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000자산취득성교구  -2,000,000원×1교= -2,000,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택 교과활동 864 1,000 -136

1.교과운영 864 1,000 -136

1.교육운영비 864 1,000 -136교육용품(도서상품권)  -136,000원×1교= -136,000

10.특수교육 교과활동 96,000 94,200 1,800

1.교과운영 12,000 14,200 -2,200

1.운영수당 0 200 -200강사비(저시력세미나)  -200,000원×1교= -200,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
시각장애교육운영물품  -2,000,000원×1교

=
-2,000,000

3.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.특수교육지도사 84,000 80,000 4,000

1.무기계약직원인건비 77,842 73,442 4,400연봉  400,000원×1교= 400,000

(성립전)연봉  1,100,000원×1교= 1,100,000

(성립전)각종수당(연차 및 통학지도)  

2,900,000원×1교=
2,900,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,158 6,558 -4004대 보험료부담금  -400,000원×1교= -400,000
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11.전문 교과활동 4,675 5,000 -325

1.교과운영 4,475 4,800 -325

1.운영수당 475 800 -325현장이료특강  -325,000원×1교= -325,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.창의적 체험활동 19,159 29,054 -9,895

1.자율활동 10,244 13,500 -3,256

1.학예회 1,712 3,000 -1,288

1.교육운영비 1,712 3,000 -1,288행사용품구입  -1,288,000원×1교= -1,288,000

2.체육대회 66 1,000 -934

1.교육운영비 66 1,000 -934행사용품구입  -934,000원×1교= -934,000

3.학급교육활동경비 3,540 3,900 -360

1.교육운영비 3,540 3,900 -360학급교육활동경비  -360,000원×1교= -360,000

4.실기대회 1,016 1,500 -484

1.교육운영비 1,016 1,500 -484대회출전용품및경비  -984,000원×1교= -984,000

(성립전)대회상금(임실군청)  500,000원

×1교=
500,000

5.학교특색사업(ECC) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.다문화체험 50 200 -150

1.운영수당 50 100 -50강사료  -50,000원×1교= -50,000

2.교육운영비 0 100 -100행사용품구입  -100,000원×1교= -100,000

7.학교특색사업(저시력지원센타) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.학교특색사업(보행인증제) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품구입  -300,000원×1교= -300,000

9.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 1,260 1,000 260
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1.교육운영비 1,260 1,000 260운영용품구입  260,000원×1교= 260,000

2.현장체험학습활동 7,215 11,054 -3,839

1.수학여행 1,692 2,754 -1,062

1.교육운영비 1,692 2,754 -1,062수학여행경비  -1,157,000원×1교= -1,157,000

수학여행경비(수익자부담금)  -5,000원×1

교=
-5,000

(성립전)수학여행경비(수익자부담금)  

100,000원×1교=
100,000

2.현장학습 2,647 4,600 -1,953

1.교육운영비 2,647 4,600 -1,953현장학습경비  -753,000원×1교= -753,000

차량임차료  -1,200,000원×1교= -1,200,000

3.수련활동 2,876 3,700 -824

1.교육운영비 2,876 3,700 -824수련활동경비  -224,000원×1교= -224,000

차량임차료  -600,000원×1교= -600,000

3.동아리활동 550 1,200 -650

1.동아리활동 550 1,200 -650

1.학생복지비 550 1,200 -650학생동아리지원  -650,000원×1교= -650,000

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 950 3,100 -2,150

1.자기이해활동 900 1,200 -300

1.운영수당 0 300 -300강사료  -300,000원×1교= -300,000

2.교육운영비 900 900 0  

2.진로체험활동 50 1,900 -1,850

1.교육운영비 50 1,900 -1,850진로강사료  -1,000,000원×1교= -1,000,000

진로검사비  -850,000원×1교= -850,000

4.선택적 교육활동 96,486 74,000 22,486

1.방과후학교 운영 81,000 51,000 30,000

1.방과후학교운영 66,000 36,000 30,000
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1.방과후학교운영 66,000 36,000 30,000

1.교육운영비 66,000 36,000 30,000
(성립전)방과후학교운영  30,000,000원×1

교=
30,000,000

2.돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.돌봄전담인력운영 8,785 12,000 -3,215

1.운영수당 8,785 12,000 -3,215돌봄전담인력수당  -3,215,000원×1교= -3,215,000

2.돌봄교실운영 6,215 3,000 3,215

1.교육운영비 6,215 3,000 3,215교육용소모품구입  3,215,000원×1교= 3,215,000

2.직업교육 11,000 11,000 0

1.직업교육운영 11,000 11,000 0

1.직업교육운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.국제교육 86 1,000 -914

1.국제교육운영 86 1,000 -914

1.자매결연학교교류 86 1,000 -914

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 86 1,000 -914교육용소모품구입  -914,000원×1교= -914,000

4.독서활동 4,400 11,000 -6,600

1.독서활동운영 4,400 11,000 -6,600

1.도서관운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500도서관운영용품  -1,500,000원×1교= -1,500,000

2.도서구입 2,900 8,000 -5,100

1.도서구입비 2,900 8,000 -5,100도서구입  -5,100,000원×1교= -5,100,000

5.교육활동 지원 76,469 68,491 7,978

1.교무업무 운영 38,113 42,811 -4,698

1.교무학사운영 38,113 42,811 -4,698

1.교무학사운영 2,891 4,450 -1,559

1.교육운영비 2,891 4,450 -1,559교육계획서제작  -1,109,000원×1교= -1,109,000

상장용지구입및케이스  -450,000원×1교= -450,000
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2.교무실무사 27,161 27,411 -250

1.기간제직원인건비 27,161 27,411 -250월급  550,000원×1교= 550,000

각종수당  -900,000원×1교= -900,000

4대보험기관부담금  100,000원×1교= 100,000

3.교육활동홍보 3,750 5,900 -2,150

1.교육운영비 3,750 5,900 -2,150학교신문  -2,150,000원×1교= -2,150,000

4.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 461 1,200 -739

1.일반수용비 461 1,200 -739환경정리용품구입  -739,000원×1교= -739,000

6.청소용품 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

7.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.생활지도운영 0 1,400 -1,400

1.학생생활상담지도 0 800 -800

1.상담실운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800운영용품  -800,000원×1교= -800,000

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1교= -300,000

3.학생안전교육 0 300 -300

1.안전교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1교= -300,000

3.학습지원실 운영 15,715 14,600 1,115

1.방송실운영 1,864 2,000 -136

1.방송실운영 1,864 2,000 -136

1.교육운영비 1,030 1,000 30운영용품  30,000원×1교= 30,000
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2.비품구입비 834 1,000 -166방송장비수리  -166,000원×1교= -166,000

2.정보화실운영 13,851 12,600 1,251

1.학교정보화지원 13,851 12,600 1,251

1.교육운영비 3,340 4,000 -660컴퓨터등장비수리비  -980,000원×1교= -980,000

교육용,실습용 토너외  320,000원×1교= 320,000

2.비품구입비 10,511 8,600 1,911
컴퓨터,프린터,시각장애정보화기기등  

4,456,000원×1교=
4,456,000

소프트웨어구입  -2,545,000원×1교= -2,545,000

4.교육여건 개선 22,641 9,680 12,961

1.교육환경개선 22,641 9,680 12,961

1.pc구입 0 4,680 -4,680

1.비품구입비 0 4,680 -4,680pc구입  -4,680,000원×1교= -4,680,000

2.책걸상구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000책상, 걸상 등  -3,000,000원×1교= -3,000,000

3.소규모수선 22,641 2,000 20,641

1.일반수용비 22,641 2,000 20,641소규모수선비  20,641,000원×1교= 20,641,000

6.학교 일반운영 112,756 122,840 -10,084

1.학교기관 운영 43,480 46,250 -2,770

1.부서기본운영 43,480 46,250 -2,770

1.교장실운영 8,208 7,608 600

1.일반수용비 1,700 1,200 500사무용품비  500,000원×1교= 500,000

2.일반업무추진비 3,400 3,300 100접대용다과,식사  100,000원×1교= 100,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.학생부운영 240 100 140

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 140 0 140학생회간담회비  140,000원×1교= 140,000
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4.행정실운영 28,832 32,342 -3,510

1.일반수용비 13,432 16,042 -2,610프린터토너  -2,500,000원×1교= -2,500,000

사무용기기유지보수비  -820,000원×1교= -820,000

업무용도서등  -280,000원×1교= -280,000

간행물구독료  -210,000원×1교= -210,000

신규교원채용업무관리  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.기타공공요금 1,020 1,000 20재정보증보험료및기타  20,000원×1교= 20,000

3.여비 14,080 15,000 -920관내외출장여비  -920,000원×1교= -920,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 68,842 75,090 -6,248

1.학교시설장비유지 68,842 75,090 -6,248

1.공공요금및제세공과금 28,150 33,900 -5,750

1.전기요금 21,500 25,200 -3,700전기요금  -3,700,000원×1교= -3,700,000

2.상하수도료 1,450 1,800 -350상하수도요금  -350,000원×1교= -350,000

3.기타공공요금 5,200 6,900 -1,700전화요금,우편요금등  -400,000원×1교= -400,000

인터넷통신비,방송수신요금  -1,300,000원

×1교=
-1,300,000

2.시설관리용역 9,470 9,540 -70

1.일반수용비 9,470 9,540 -70전기안전관리용역비  200,000원×1교= 200,000

승강기용역관리용역비  -150,000원×1교= -150,000

오수정화조관리용역비  -120,000원×1교= -120,000

3.시설일반관리 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0  

4.폐기물처리 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000폐기물처리비  1,000,000원×1교= 1,000,000

5.화장실관리 13,202 14,000 -798

1.일반수용비 13,202 14,000 -798화장실소모품구입  -798,000원×1교= -798,000

6.당직관리 4,220 4,850 -630

1.일반수용비 3,270 3,600 -330무인기계경비용역료  -330,000원×1교= -330,000
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2.운영수당 950 1,250 -300당직수당  -300,000원×1교= -300,000

3.학교운영 협력 434 1,500 -1,066

1.학교운영위원회운영 234 1,000 -766

1.학교운영위원회 234 1,000 -766

1.여비 0 500 -500회의참석실비(여비)  -500,000원×1교= -500,000

2.일반업무추진비 234 500 -266
학교운영위원회간담회,식비  -266,000원

×1교=
-266,000

2.학부모협력 200 500 -300

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료  -300,000원×1

교=
-300,000

7.학교시설 확충 47,564 40,564 7,000

1.시설확충 및 개선 47,564 40,564 7,000

1.시설확충및개선 47,564 40,564 7,000

1.시설비 47,564 40,564 7,000

1.시설비 47,564 40,564 7,000시설비  7,000,000원×1교= 7,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 2,302,5932,218,156 84,437
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